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AMERIKOJE ORGANAS

IŠ PAVERGTOSIOS LIETUVOS
Suareštavo Dr. J. šliupą

Sulig vėliausiai gautų žinių, 
Lietuvoje okupantai suarešta
vo Dr. Joną šliupą, kuris per 
daug metų dirbo tarpe sa
vo viengenčių, kovodamas už 
Lietuvos reikalus. Dr. J. Šliu
pas yra SLA Garbės Narys. 
Suareštavimo priežasties dar 
nežinoma, bet beabejo netru
kus paaiškės, o taipgi paaiš
kės ir musų gerbiamo vetera
no likimas.

Puse Riekės Duonos
Nors Dukštuose kasdien tu

rėtų būti suvartojama po 
2,000 kilogramų duonos, o pa
gaminama tik po 1,000. Tas 
reiškia, kad kepėjai pagamina 
tik pusę tos normos, kurią 
yra rustatę okupantai. Anks
čiau kiekvienam gyventojui 
atatekdavo po vieną duonos 
rėkę, o dabar tik po pusę. 
Tokia padėtimi skundžiasi. pa
ti Tarybų Lietuva, teisindama 
gyventojų nepasitenkinimą.

Rusė Mokyklų Inspektorė
Iš Kauno gauta žinių, kad 

okupuotosios Lietuvos aukš
tųjų mokyklų inspektore pas
kirta kaž kokia rusė Petrovič. 
T tas pareigas ji atvykusi tie
siog iš Maskvos. Nors ji eis 
aukštų jų mokykit} inr.pektorės 
pareigas, bet pati yra baigusi 
tik pradinę mokyklą.
Gavo po Karvę

Oficialiai paskelbta, kad 
2,000 naujai įkurdintų valstie
čių gavo iš vaHž:^s no ka^ 
vę. Tenka pastebėti, kad nau
jakurių valstiečių, neturinčių 
k irvių, skaičius siekia iki

30,000. Sovietų atstovai skel
bia, kad naujakuriams tuos 
2,300 karvių suteikė galingoji 
Rusija, bet tuo pačiu tarpu 
tos karvės buvo atimtos iš 
turtingesnių ūkininkų ir išda
lintos naujakuriams.
Dėkos už “Išlaisvinimą”

Patirta, kad per Lietuvos 
kino teatrus ir per filmas 
ruošiamasi dėkoti Stalinui už 
Lietuvos “išlaisvinimą”. Mas
kva jau užsakė filmą apie 
Lietuvos prijungimą ir tą fil
mą pavadino “Vėjas iš Rytų”. 
Tame filme bus rodoma Len
kijos, Lietuvos ir kitų Pabal
tijo valstybių užgrobimas. Šie 
propagandos darbai jau ruo
šiami ir netrukus bus rodomi 
gyventojams.
Maj. Tomkus Nužudytas

Okupacijos pradžioje buvo 
gauta žinių, kad buv. Valsty
bės Tarybos bendradarbis ats. 
majoras Tomkus nusižudęs. 
Dabar iš tikrų šaltinių pati
nama, kad jis nenusižudęs, 
bet buvo GPU budelių nukan
kintas Kauno kalėjime. Toks 
pat likimas ištiko ir kun. Bru- 
žiką.
Daug Kalinių

Iš tikrų šaltinių gauta ži
nių, kad vien tiktai Kauno ka
lėjime yra apie 2,000 politiš
kų kalinių. B, • eik be jokios 
išimties, jie visi yra lietuviai, 
daugiausiai politiniai veikėjai, 
buvę vaidininkai ir kitokį lie
tuvių šviesuoliai. Provincijos 
v. ’ ” runiĄ sugrusta p a 4—5 
kalinių daugiau, negu norma
liai kalėjimai galėtų kalinių 
sutalpinti.

Pasaulio Įvykių Apžvalga

Amerikos piliečiai okupuoto] Lietuvoj
Sovietų Rusijai okupavus 

Lietuvą daugelis Suv. Ameri
kos Valstijų piliečių, del įvai
rių priežasčių, nesuspėjo išva
žiuoti, o jau dabar bolševikai 
jų nebeišleidžia.

Pagal nepriklausomos Lie
tuvos įstatymus, Amerikos pi
liečiai lietuviai, pareiškę noro 
įgydavo Lietuvos pilietybę 
kartu neprarasdami ir Ame
rikos pilietybės, todėl gyven
dami Lietuvoj jie galėjo nau
dotis visomis Lietuvos pilie
čio teisėmis ir kartu, reikalui 
esant, išvažiuoti kaipo Ameri
kos piliečiai.

Lietuva Amerikos piliečiams 
lietuviams tas privilegijas tei
kė, atsidėkodama už paramą 
atgaunant nepriklausomybę. 
Šiandien Lietuvos okupantai 
tokiu Amerikos piliečių nebe
nori pripažinti ir neduoda lei
dimo išvažiuoti iš Lietuvos, 
nes esą “jie, kaipo Lietuvos 
piliečiai, automatiškai patapę 
Sovietų Rusijos piliečiais”, to
dėl ir priklausą nuo okupantų 
malonės.

Be to. Lietuvoje yra dar 
daug Amerikoje gimusių lie
tuvių, kuriuos dar mažus tė
vai išsivežė į Lietuvą. Pagal 
Amerikos pilietybės įstatymus, 
jie laikomi Amerikos pilie
čiais. jei Amerikos ambasadai 
ar konsulatui įrodo, kad tik
rai Amerikoje gimę. Norma
liais laikais tokie Amerikos 
piliečiai tik tada registruoda- 
vosi Amerikos konsulatuose, 
kai jau ruošdavosi grįsti į 
Ameriką, o šiaip jau būdavo 
skaitomi Lietuvos piliečiais ir 
naudodavosi visomis piliečio 
teisėmis.

Dabartiniu metu bolševikai 
tokiems asmenims neleidžia iš
važiuoti iš okupuotosios Lie- 
tuvos ir taip pat kliudo susi
siekti su Amerikos ambasada 
Maskvoje, neduodami leidimo 
į Maskvą nuvažiuoti.

Pasirodo, kad bolševikai pa
našiai elgiasi ir su lenkais 
Amerikos piliečiais, bet vis tik 
lenkai rūpinasi savo Amerikos

piliečiais, patekusiais į bolše
vikų rankas.

Gegužio 7 dieną Valstybės 
Sekretorius Hull pareiškė, kad 
jis įspėsiąs Sovietų Rusiją, 
jog nevykdymas jo reikalavi
mo išleisti iš bolševikų oku
puotosios Lenkijos Amerikos 
piliečio dr. Witold Putkowski 
“would be regarded with con
cern”.

O ką daro Amerikos pilie
čiai lietuviai šioje šaly savo 
tautos žmonėms gelbėti iš bol
ševikų atneštos vergijos Lie
tuvoje? Tiesa, vienas-kitas 
lietuvis susirašinėja su Ame
rikos įstaigomis, norėdamas 
savo giminaitį išgelbėti, bet 
rezultatai menki, pavieniui 
dirbant mažai ką galima at
siekti. Čia turėtų būti dirba
ma organizuotai, to darbo tu
rėtų imtis įtakingos organiza
cijos.

Pirmiausia iniciativos besi- 
imanti organizacija turėtų su
registruoti visus Amerikoje 
gimusius, o dabar į bolševikų 
lankas patekusius lietuvius, 
kurie norėtų grįšti į savo ša
lį Ameriką. Jų pačių prašy
mai iš Lietuvos mus negali pa
siekti, bet už tai yra Ameri
koje ju giminaičiai, kurie mie
lai suteiks informacijas ir pa
ramą. Reikalui esant butų 
galima prašyti ir Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus paramos.

Juk ar ne gyvenimo ironija, 
kad Stalinas išleidžia iš Balti
jos kraštų į Vokietiją tokius 
asmenis, kurie niekuomet Vo
kietijos piliečiais nebuvo, tuo 
tarpu aiškius Amerikos pilie
čius atsisako išleisti ir dar ne 
vieną jų kalėjime laiko. Su
prantama, kad Stalinas Hitle
rio bijo ir jo norus vykdo. 
Reikia manyti, kad ir Ameri
kos valdžia ras priemonių sa
vo piliečiams apginti.

Stalino satrapai bekurdami 
neva rojų Lietuvoje sukurė 
peklą, iš kurios net svetimos 
šalies piliečių nebeišleidžiama. 
Padėkime jiems.

Am. Piliečių Komitetas.

Hess, Hess, Hess!
Užpraeitos savaitės pabai

goje į Škotijos kunigaikščio 
Hamilton dvaro laukus nukri
to ir sudužo vokiečių kariš
kas lėktuvas, kuriame buvęs 
žmogus parašiutu nusileido į 
žemę. Žmogus suimtas ir pa
sirodė juo esąs Rudolf Hess, 
Hitlerio trečioji ranka, arba 
nacis No. 3. Tas atsitikimas 
neapsakomai sujaudino visą 
pasaulį. Dabar visur tik ir 
girdima: Hess, Hess, Hess! 
Dabar eina visokių spėliojimų, 
ko jis iš Vokietijos pabėgo ir 
atskrido į priešo žemę? Sako
ma, buk jis pertraukė ryšius 
su Hitleriu ir jį galėjo Vokie
tijoje nužudyti, todėl pabėgo; 
buk jo misija Hitleriui žino
ma ir tuo atskridimu anglams 
rengiama koks tai misteriškas 
šposas; buk Hess’as norįs pa
sitarti su Anglija apie taiką, 
nes Hitleris susitaręs su Ru
sija rengiąs ką tokio baisaus 
visam pasauliui, o ypač Ang
lijai. Dabar Hess’as laikomas 
slaptoie vietoje A ngl:joje ir jo 
“misija” tiriama. Hess’as buk 
jasakoja savo “misijos” tiks
lą ir jei jis teisingai pasako
ja. tai gali anglams suteikti 
daug reikalingų žinių, nes jis 
žino visas Hitlerio paslaptis. 
Anglai tačiau į jį žiuri pro 
pirštus. Spauda, radio prane
šimai ir valstybės kai kurie 
vadai jį vadina tiesiog gans- 
teriu, žmogum be sąžinės ir be 
idėjų, su kuriuo negalima nie
ko bendro turėti. Ši “misija” 
yra istoriško pobūdžio, bet kuo 
ji baigsis, tik ateitis parodys. 
O jos tikrąjį tikslą greičiau
siai žinos tik pats Hess’as ar
ba jo garbintasis, o gal dar 
ir dabar garbinamas, Hitleris.

Priešai susitarė
Praeitą savaitę franeuzai 

sulošė veidmainių rolę. Fran- 
cijos ministerio Petain pa
siuntinys Dariau susitarė su 
Hitleriu bendradarbiauti Eu
ropoje, Afrikoje ir Azijoje. 
Tą sutartį patvirtino neoku
puotos Francijos parlamentas, 
ir sulig jos vokiečiai gaus sa
vo senas kolonijas, kurių ne
teko po Pasaulinio Karo, bet 
respektuos Franciją. Franeu
zai taipgi vokiečiams atiduos 
Siriją, per kurią naciai galės 
veikti prieš anglus Irake, o 
Francijos valdžiai vokiečiai 
leis sugrįžti iš Vichy į Pary
žių. Šitoks franeuzų valdžios 
pasielgimas labai nepatinka 
Anglijai, o taipgi juo pasipik
tino ir Suv. Valstijų prez. 
Rooseveltas, nes, kaip pasiro
do, franeuzai gali sudaryti 
bendrą frontą su vokiečiais ir 
prieš Ameriką, jei ji stotų ka- 
ran Anglijos gelbėjimui. Į ati
duotą Siriją vokiečiai jau pa
siuntė savo kariškus lėktuvus 
ir iš ten bombarduoja anglus 
Irake.

Haujas karo frontas
Vokiečiams užėmus Balka

nus, dabar karo frontas per
simeta į Artimuosius Rytus. 
Dėka franeuzų “pasitarnavi- 
mui”, vokiečiai jau turi pro
gos savo lėktuvus siųsti į Si
riją ir iš ten pulti anglus Ira
ke, kur nesenai iškilo' susirė
mimai tarpe anglų ir irakie
čių.

Didelio judėjimo eina Libi
joje. Karščiuose ir smėlio pus
nyse karštai kariauja naciai 
su fašistais prieš anglus ir są- 
jungiečius. Naciai su fašistais 
jau buvo įsiveržę į Egiptą, bet 
pastaromis dienomis anglams 
pavyko juos atstumti kiek at
gal. Ten karo audra eina pir
myn ir atgal. Pirmiausia į 
Egiptą buvo įsiveržę italai. 
Paskui anglai italus nustūmė 
net netoli itališkosios Tripoli-

jos. Dabar naciai su fašistais 
anglus atsivijo, prie Egipto 
sienų, o pastaruoju laiku ang
lai juos stumia atgal. Didelio 
judėjimo eina Rytiniame Vi
duržemy. Naciai su fašistais 
puola Grekijos Cerete salą, 
kur dabar susispietę grekų su 
anglais jiegos. Didelių susidū
rimų atsitinka ir plačioje Vi
duržemio juroje. Išrodo, kad 
šis karas bus nulemtas ne pa
čioje Europoje, bet Artimuose 
Rytuose.

Kroatija — karalystė
Po nugalėjimo Jugoslavijos, 

tas kraštas jau plėšomas į at
skiras “valstybes” ir karalys
tes. Ir taip, Jugoslavijos pro
vincija Kroatija paversta į ka
ralystę, kuri bus Italijos ir 
Vokietijos globoje. Jos kara
lium paskirtas itališkos pro
vincijos Poleto kunigaikštis 
Aimone. Prie to, Kroatija 
“prisideda” ir prie “trilypės 
ašies”. Kita Jugoslavijos pro-" 
vincija Delmatia tiesioginiai 
atiduota Italijai. Kitas Jugos
lavijos dalis ir provincijas, 
kol kas-, vokiečiai valdo oku
pacinėmis teisėmis.

Italai pasiduoda
Pastaromis dienomis anglai 

su etiopiečiais atėmė iš italų 
paskutinę tvirtovę Alagi, Ry
tinėje Afrikoje. Ten italų ka
riuomene vadovavo Italijos 
kunigaikštis Aosta, kiuris da
bar jau prašo anglų nustaty

ti taikymosi sąlygas, nes ne
sitiki toliau prieš anglus su 
etiopiečiais išsilaikyti. Jis pa
grįžęs pasiduoti su 28,000 ka
reivių, kurių dar beliko gyvų 
ir nepaimtų į belaisvę. Kadan
gi Etiopijos karalystė jau at- 
steigta ir kadangi Italijos ka
ro vadas Etiopijoje pasirįžęs 
pasiduoti, iš to matosi, kad 
Italijos imperijos dienos Rytų 
Afrikoje jau užbaigtos. Tuo 
negarbingai baigiasi ir Musso- 
hnio išpusta “didybė”.

“i am American Day”
Gegužio 18 d. visoje Ame

rikoje buvo švenčiama taip 
pavadinta “I am American 
Day” (aš esu amerikonas die
na), kurią paskelbė preziden- 
t as Rooseveltas. Daugely 
miestų ir miestelių buvo su
rengtos tam tikslui pritaikin
tos pramogos su programais, 
kur prisaikdinta ir pagerbta 
nauji piliečiai arba tokie šio 
krašto gyventojai, kurie su
laukė 21 metų amžiaus ir jau 
galės balsuoti bei tokie, sve
timtaučiai, kurie išsiėmė pilie
tiškas popieras ir taipgi ga
lės balsuoti. Taip pagerbtų 
ir prisiekdintų piliečių per vi
są kraštą susidaro apie 
3.500,000. Turėtuose progra- 
muose pabrėžta Amerikos pi
liečio teisės ir privilegijos 
bei meilė link šio krašto, o 
taipgi ir tai, kad žmogus tapęs 
piliečiu turi ir tam tikrą at
sakomybę link šio krašto. 
Taipgi naujiems piliečiams bu-

vo išaiškinta ir šio krašto 
valdymosi demokratinė siste
ma bei kokias teises kiekvie
nas pilietis čia turi. Sureng
tos pramogos visame krašte 
buvo pasekmingos ir didelių 
minių lankomos. Bene didžiau
sias pažmonys buvo tai New 
Yorke, kur parengime dalyva

MINNESOTA
HISTORICAL

SOCIETY

vo apie 750,000 žmonių ir vy
riausiu kalbėtoju buvo miesto 
n. ajeras La Guardia. Kitur 
įvykusiuose parengimuose ir 
per radio kalbėjo žymus šio 
krašto vyrai. Į “I am American 
Day” sudarytą N. Y. majoro 
kom. įėjo ir SLA sekr. dr. M. 
J. Vinikas.

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Praeita savaitė buvo daug pasekmingesnė, negu užpraeita. 
O geriausiai pasižymėjo, tai šie broliai ir seserys organizato
riai: 331 kp., Nashua, N. H. A. Ulčinskas, apdraudos užrašęs 
už $3,000 ir suorganizavęs tame mieste musų brolijos naują 
kuopą. Sveikiname brolį A. Ulčinską ir SLA 331 kp. narius, 
linkėdami išaugti į didelę musų brolijos kuopą tame mieste. 
Po jo seka: 330 kp. A. Siauriutė, apdraudos užrašius už $2,000; 
po $1,000: 36 kp. A. Zalatorius, 41 kp. M. Stakionis ir 247 kp. 
J. Plečkaitis; $750 — 192 kp. J. Svipas; po $500: 131 kp. A. 
Neviackas, 134 kp. K. Katkevičienė, 262 kp. J. Mačiulis, 299 
kp. A. Maliauskas, 300 kp. P. V aicekauskas ir 359 kp. A. J. 
Namaksy; po $250: 157 kp. M. Subonis ir 258 kp. M. Mikalaus
kas. Kiti užrašė po mažiau. Aplikantų gavome 22.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, 
KIEK UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKI PASIEK® LAIPSNI

PIKIEL C. K., 195 kp., Pittsburgh, -Pa.

AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass.

PASIEK® PIRMĄ LAIPSNJ
Trečiokas A. S., 245 kp., Newark, N. J.
Račila P., 57 kp., Worcester, Mass.
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass.
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa.
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr.

Amerikos Lietuviu Tarybos 
PAREIŠKIMAS

Amerikos Lietuvių Taryba, susidariusi iš Suvienytų Ame- 
rikos Valstijų lietuvių amerikiečių visuomenės visų srovių, iš
tikimai stovinčių už laisvą ir nepriklausomą Lietuvą, savo po
sėdyje, įvykusiame 1941 m. gegužio 15 d. — Lietuvos Steigia
mojo Seimo 21 metų sukakties dieną — Morrison viešbutyje, 
Chicago, UI., nutarė šiaip pasisakyti:

Amerikos Lietuvių Taryba (ALT) reiškia vieningą Ame- 
rikos lietuvių visuomenes daugumos nepalaužiamą pasirįžimą 
dirbti ir kovoti, kad Lietuva butų išvaduota iš bolševikiškos 
Rusijos okupacijos ir butų atsteigta kaip nepriklausoma, demo
kratinė valstybė jai priklausančiose ribose.

A. L. T. giliai tiki, kad Lietuvos išlaisvinimo darbas turi 
būti glaudžiai derinamas su demokratiją pastangomis kovoje 
prieš totalitarines diktatūras, nes tik demokratiniai dėsniai pri
pažįsta visoms tautoms savarankišką valstybinį gyvenimą.

Kovoje del savo laisvės visos diktatoriškų agresorių pa
glemžtos tautos privalo eiti išvien, todėl A. L. T. artimai ben
dradarbiaus su kitų tautų panašiomis įstaigomis, kad demokra
tinės pajiegos dirbtų tampriausioje vienybėje.

A. L. T. reiškia lietuvių visuotinį pasitenkinimą, kad Lie
tuva, nors ir okupuota, ir jos žmonių balsas žiauriai slopina
mas teroristinės bolševikų diktatūros, susilaukė gilios demo
kratijų užuojautos, nes nei S. A. V., nei Anglija, nei kitos de
mokratinės šalys nėra pripažinusios Lietuvos okupacijos.

A. L. T. jaučia savo pareigą ginti Lietuvos žmonių reika
lus, teikti visokią galimą pagelbą jų kovoje prieš bolševikiš
kus okupantus ir rūpintis, kad nebūtų pažeisti gyvybiniai Lie
tuvos valstybės interesai per tą laikotarpį, kurio metu ji bus 
nelaisvėje.

Juo daugiau ; ajiegų mes ir Lietuvos išeivija kitose šaly
se įdėsime į dabartinę demokratijų kovą prieš totalitarines 
diktatūras, kurios kėsinasi pavergti visą pasaulį, juo daugiau 
svers lietuvių balsas busimoje demokratijų konferencijoje, ku
riai teks spręsti pokarinio atstatymo klausimas.

Amerikos Lietuvių Taryba yra įsitikinusi, kad atsteigtos 
nepriklausomos Lietuvos valstybinė sentvarka bus paremta tais 
demokratybės dėsniais, kurie buvo paskelbti 1918 m. vasario 
16 deklaracijoje ir buvo inkorporuoti į Lietuvos Steigiamojo 
Seimo priimtą Respublikos Konstituciją.

A. L. T. įsakmiai pabrėžia savo gilius siekimus, kad nepri
klausomoje Lietuvoje turės būti patikrintos visiems piliečiams 
asmens ir sąžinės laisvės ir lygios politinės bei pilietinės teisės, 
užtikrinant darbo žmonių gerovę socialinio teisingumo įstaty
mais.

Amerikos Lietuvių Taryba laiko reikalinga jungti į vieny
bę Lietuvos vadavimo darbui visos kūrybines musų visuome
nės pajiegas, tačiau šį darbą pagrindžiant aiškiais demokrati
niais dėsniais.

L. ŠIMUTIS, pirm.
K. S. KARPIUS, sekr.

Zalatorius A., 36 kp., Chicago, UI. 
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill. 
Kupris M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, UI. 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, Ill.
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, DL 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Ulčinskas A., 331 kp., Nashua, N. H. 
Strazdas J. J., Omaha, Nebr.
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Berre, Pa. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa.
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, Ill 
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Poknis K., 56 kp., Perm, Pa.
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, UI.
Subonis M., 157 kp., Yougstown, Ohio 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, III. 
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 
Ambrose, 336 kp., Chicago, Ill.
Zapolis J., 122 kp., Chicago, UI. 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Zorskaitė O., 30 kp., Scranton, Pa.
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich, 
čepulevičius K., 226 kp., Chicago, Ill. 
Ernest E., 371 kp., Cambridge, Mass. 
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, Hl. 
Čerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Snarskienė A., 63 kp., Chicago, UI. 
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, UI. 
Kvaratiejus M., 142 kp.. New Haven. Conn. 
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester. N. Y. 
Mickevičius J., 17 kp., Brockton, Mass.
Uždavinio O., 99 kp., Herminie. Pa. 
Cerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Yasiulis T., 311 kp., W. Frankfort, UI.
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PASTABOS
GEGUŽIO 11 d. Chicagoje 

įvyko draugijų konferencija 
IJetuvos gelbėjimo reikalais. 
Konferenciją sušaukė Demo
kratijos ir Lietuvos Nepriklau
somybės Sąjunga. Dalyvumą 
ėmė apie 40 įvairių draugijų, 
kliubų ir kuopų. Jų tarpe ir 
11 SLA kp. bei ištisa eilė mu
sų brolijos pirmaeilių darbuo
tojų: Apšv. Kom. pirm. dr. 
P. Grigaitis, iždin. K. P. Gu- 
gis, iždo globėja E. Mikužiutė, 
Įstatų Kom. pirm. dr. A. 
Montvidas ir žymus veikėjas 
dr. A. Zymontas. Taipgi ne
maža SLA kuopų veikėjų. 
Konferencija priėmė ištisą ei
lę rezoliucijų, kas liečia kovą 
už L. nepriklausomybę. Po 
šios konferencijos bus šaukia
ma kita ir jai bus patiekta ko
vos planai, kurių prirengimui 
išrinkta komisija: K. P. Gu
gi®, dr. A. Montvidas, J. Poš
ka, E. Mikužiutė, M. Gudelis, 
A. K. Valukas ir T. Rypkevi- 
čius. Pastebėti reikia, kad 
kaip balandžio 20 Brooklyne, 
taip gegužio 11 d. Chicagoje 
konferencija buvo žymiausiai 
atstovauta SLA pirmaeilių vei
kėjų. Tas parodo, kad SLA 
nariams ir veikėjams rupi 
Lietuvos gelbėjimas ir vada
vimas.

—-o—
GEGUŽIO 15 d. suėjo lygiai 

21 metas, kai musų senosios 
tėvynės Lietuvos gyventojai 
išsirinko visuotinu balsavimu 
seimą, kuris padėjo nepri
klausomai valstybei demokra
tinius pagrindus. Tai buvo 
pirmutinis laisvas ir lygiatei
sis Lietuvos gyventojų balso 
pareiškimas, kaip jie nori 
valdytis ar būti valdomi. O 
tas valdymasis buvo tikrai de
mokratiškas. Bet gal per 
neapsižiūrėjimą, o gal ir per 
apsileidimą Lietuvos valdo
nų tas demokratiškumas bu
vo paneigtas ir dabar mu
kų senoji tėvynė vėl sveti
mųjų vergovėje. Kol Lietu
va atgavo nepriklausomybę, 
daug dirbo Arner. lietuviai ir 
organizacijos, o jų tarpe ir 
musų brolija — Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoj'. Da
bar ir vėl turime dirbti. Dirb
ti. kad per dvidešimts su vir
šum metų ragavę laisvės mu
sų tėvai, motinos, broliai ir 
seserys vėl pasiliuosuotų iš 
vergovės pančių.

—o—
GYVENIMO SAULĖLEI

DIS, tai antraštė knygos, ku
rią parašė SLA 38 kp. na
rys, laidotuvių direktorius 
Juozas LeVanda-Levandaus- 
kas. Knyga susideda iš 293 
puslapių ir plačiai išgvildena 
tuos reikalus, su kuriais pri
sieina susidurti po to, kai tū
las iš gyvųjų tarpo pasitrau
kia į amžinastį: laidojimo bu
dai ir papročiai įvairiose tau
tose seniau ir dabar, balza- 
mavimo svarba, mirusiojo ap
tarnavimas, laidojimo direkto
rių pareigos, likusių giminių 
pareigos bei mirusiojo turto 
paveldėjimas ir teisės prie to 
turto, ir daugelis tų dalykų, 
kas liečia žmogaus saulėleidį 
arba atsiskyrimą iš šio gyve
nimo. Gyvenimo Saulėleidis 
yra vienintelis tos rųšies lei
dinys lietuvių literatūroje ir 
tokiu budu yra svarbus kiek
vienai šeimynai, o net ir lai
dotuvių direktoriams. Knyga 
parašyta aiškiai suprantama 
ir lengvai skaitoma lietuvių 
kalba.

—o—
BERGŽDŽIAS darbas iš ne 

kankinių daryti kankinius. 
Vietoje to ar negeriau butų 
galvoti: ką tūlas pasisėja, tą 
ir nusipiauna.

Organizatoriai

Organizatorium, p r i- 
prastai, vadinama tokia žmo

gus, kuris organizuoja žmones ne 
vien į organizacijas, bet ir bendrai 
tokis žmogus, kuris užsiima orga
nizavimu bile ko. Nors ne visų 
organizatorių darbas galima pava
dinti prakilniu, bet vistik organi
zatorius tai yra tokis žmogus, ku
ris pasišventęs bent kokiai idėjai 
ar, net sakysim, bizniui.

Musų brolijoje organizatoriai 
yra verti didelės pagarbos. Kaip 
senai musų Susivienijimas yra ži
nomas, taip senai žinomas prakil
nus žodis organizatorius. Organi
zatorių pareigas ėjo Susivieniji
mui pasišventę jo pirmatakunai, 
kurių dėka šiandien turime tokių 
prakilnių organizacijų, kaip musų 
Susivienijimas. Organizatorių var
das yra brangus ir vertas didelės 
pagarbos ir šiandien. Juk jei ne 
organizatoriai, tai ar mes butumie 
turėję tokius pasekmingus vajus, 
kokius turėjome praeity? Jei ne 
organizatoriai, ar tįkėtumes turė
ti šį vajų pasekmingu?

Tačiau organizatoriaus parei
gos yra ne visai lengvos. Kol gau
na naujų narį, organizatoriui pri
sieina nemaža padirbėti ir net nu
kentėti. Juk žinome, kad ne visi 
žmonės lengvai duodasi prirašyti 
prie bile organizacijos. Todėl or
ganizatoriui prisieina užtiktų “au
kų” įtikinti, kad jis privalo prisi
tašyti. Organizatorius tokiam 
žmogui turi kopilniausiai išaiškin
ti organizacijos tikslus ir naudas, 
kokias narys gali gauti. O beaiš
kinant, susiduriama ir su argu
mentais. Kai kada organizatorius 
susilaukia ir durų parodymo... 
Vienok pasišventęs organizatorius 
turi (arba turėtų turėti) kantry
bės, kaip S šis organizatorius, 
kuris mums nesenai atrašė: “Jei 
mane išmeta per vienas duris — 
aš įlendu per kitas, bet surasto 
kandidato nepaleidžiu”... O kuo
met reikia jau net taip dirbti, tai 
lengva atsivaizdinti, kaip sunkus 
yra organizatoriaus darbas. Bet 
už tai, pakartojame, organizato
riaus vardas buvo, yra ir bus gar
bingas.

Mes turime daug pasišventu
sių organizatorių laike šio vajaus. 
Tie musų broliai ir seserys pasi
šventusiai platina SLA evangelijų 
ir didina musų brolijų. Tie patys 
broliai ir seserys pasirįžę ir toliau 
tas šventas pareigas eiti. Ir mes 
neabejojame, kad šis vajus bus pa
sekmingas. Ypač pasekmingas 
bus dar ir todėl, kad jo laikas ke
liais mėnesiais prailgintas. Tuo 
prailginimu musų organizatoriai 
džiaugiasi. Kai kurie mums jau 
atrašė: “Dabar ir vasarų pikni
kuose ar šiaip suėjimuose kur nors 
gamtos gražioje prieglaudoje galė
sime narių pa j ieškoti. Dabar tu
rėsime progos vajų išmėginti žie
mų, pavasarį, vasarų ir rudenį”...

Yra SLA organizatorių, kurie 
skundžiasi, kad mažuose mieste
liuose jau prirašyti visi lietuviai, 
o kadangi jaunimas išvažinėjęs į 
didmiesčius, tai nėra kas daugiau 
rašyti. Tas, dalinai, tiesa. Bet 
juk tokių kolonijų organizatoriai 
gali išeiti iš savo miestelių ribų. 
Juk gali būti netolimais jų yra dar 
tokių miestelių, kur nėra SLA 
kuopos arba yra tokių lietuvių, 
kurie dar nepriklauso prie SLA. 
Todėl tie organizatoriai galėtų pa
sileisti į tokias vietas ir ten suor
ganizuoti naujas SLA kuopas arba 
gauti n>rių į savo kuopas. Taip
gi tokie organizatoriai galėtų atsi
lankyti pas savo kuopos narius ir 
gauti adresus jų vaikų, kurie gy
vena didmiesčiuose. Gavę, tuos 
adresus galėtų prisiųsti į Centrų, 
o Centras juos persiųstų tuose 
miestuose esančių kuopų organiza
toriams, ir tie jaunuoliai butų pa
kalbinti ir prirašyti į Susivieniji
mų. O už tokį veikimų organiza
torius gautų kreditų Centre.

Pagaliau, juk visi SLA nariai 
galėtų būti organizatoriais. Ka

dangi kiekvienas narys turi dar 
vienų-kitų pažįstamų ar giminę, 
kuris nepriklauso prie SLA, tai 
galėtų juos pakalbinti prisirašyti. 
Ir taip visi veikdami, tikrai galė
tume padaryti šį vajų pasekmin
gu. Prie to, nors dar yra nemaža 
laiko iki vajaus pabaigai, bet ne
reikėtų veikimo atidėti rytdienai. 
Reikia pradėti veikti šiandien. 
Reikia šiandien susidaryti planus, 
ką veiksime rytoj. Toks veikimas 
gali būti pasekmingas. Toks visų 
veikimas gali duoti gerų vaisių lai
ke šio vajaus. Todėl, visi prie dar
bo. Visi įsigykime brangų orga
nizatoriaus vardų!

Tautų tragedija

APIE pusantro mėnesio atgal Tė
vynėje rašėme, kad lenkų vyriau
sybė Anglijoje patyrė, jog vokiečiai 

kiekvieną metą mano mobilizuoti vieną 
milioną lenkų įvairiems darbams Vo
kietijoje. Taipgi prisiminėm, kad tū
las lenkų laikraštininkas nusiskundė, 
jog Lenkija pergyVEna pražuvimo tra
gediją. Esą, iš Lenkijos paimama vi
sos jaunos jiegos ir siunčiama Vokie
tijon, iš kur vargiai besugrįš. Ypač 
jaunos mergaitės, kurios daugiausiai 
laikomos prie kareivinių ir koncentra
cijų... Su jaunamečiais berniukais vo
kiečiai Lenkijoje elgiasi dar aršiau: 
juos “aprūpina” taip, kad jie butų be- 
veisliai... Lenkijoje lieka tik senukai, 
kurių dienos jau suskaitytos...

Tai rašant ir skaitant, gali būti, 
niekam į galvą neatėjo, kad panaši 
tragedija rengiama ir lietuvių tautai. 
Ir tą tragediją rengia ne vokiečiai, bet 
dabartiniai Lietuvos okupantai rusai. 
Pastaruoju laiku jau gavome žinių, kad 
Maskva yra išleidusi įsakymą “mobili
zuoti” Lietuvos jaunimą nuo 16—17 
metų amžiaus ir siųsti į Rusiją “pa
ruošti valstybės administravimo dar
bams ir įdiegti ištikimybę Juozui Sta
linui”. Jaunimo “mobilizacijos” dar
bai jau pradėti: “mobilizacija” praves
ta Alytaus, Zarasų, Švenčionių ir Šven
čionėlių apskričiuose. Netrukus tas 
pats bus padaryta ir kituose apskri
čiuose. Iki birželio 20 dienai bus “su
mobilizuota” 6,900 vaikų, (reikia su
prasti berniukų) ir išsiųsta į Rusiją, 
o iki rugpjūčio 20 dienai turi būti su
organizuota kita 7,100 vaikų grupė ir 
taipgi išsiųsta į Rusiją. Bet ar tie vai
kai bent kuomet nors bus sugrąžinti į 
Lietuvą — kas žino?

Tai jau lietuvių tautos tragedija. 
Aršesnė tragedija, negu anų laikų, 
kuomet caras grūdo lietuvius į Sibirą, 
iš kur vargiai kas besugrįžo. Juk jei 
Lietuvos jaunuolius norima “paruošti 
administravimo darbams ir įdiegti iš
tikimybę Juozui Stalinui”, tai tas but 
buvę galima atlikti pačioje Lietuvoje 
tam tikslui Įsteigtose mokyklose ar 
esamose administravimo įstaigose. Čia 
už to tikslo, matyti, paslėpta tikrasai 
tikslas. Tai yra, kad išsiųstieji į Ru
siją vaikai niekad daugiau Lietuvos ne
matys. Jie ten bus rusinami ir suru
sinti tiek, kad nesužiniai nugarmės į 
didelius Rusijos nasrus. O jei užsi
mota šiemet išsiųsti 14,000 vaikų, tai 
jų daugiau bus siunčiama ir kitais me
tais. Ir kadangi Lietuvoje kasmet ga
li priaugti tik apie 14,000 berniukų, 
tai matyti išrenkama gabiausi ir svei
kiausi vaikai, o Lietuvoje paliekama 
paliegėliai ir negabus. Tas reiškia, 
kad iš Lietuvos bus išsemiama ge- 
siausios jaunosios kartos jiegos ir 
prasmakdinama plačioje “didelio gyve
nimo juroje” Rusijoje... Kas tuomet 
pavaduos Lietuvą jaunomis jiegomis? 
Greičiausiai iš Rusijos bus atsiunčiama 
rusų ir mongolų jaunimas “mokytis 
administravimo ir Juozo Stalino garbi
nimo”. Ir taip tai bus maišomas lie
tuviškas kraujas su rusiškai-aiziatišku 
krauju... Ir neims nei 20 metų, kai Lie
tuvoje liks tik seneliai, kaip kad ir 
Lenkijoje, kurią tautiškai migdo hunai 
iš Vokietijos.

Taip dar nesenai Lietuva gražiai 
klestėjo, auklėjosi ir rengėsi gražiai 
ateičiai! O dar nėra nė metų laiko, kai 
aziato valdomas rusas musų tėvų žemę 
užėmė ir rengia lietuviams pražūtį. 
Tačiau dar ir dabar yra tokių lietuvių, 
kurie ta rusų “pažanga” Lietuvoje di
džiuojasi ir gėrisi..

Sveikatos Skyrius______
6į skyrių, pašvęstą SLA narių sveikatos reikalam*, 

redaguoja DR. S. BTEŽTS, vyriausias SLA daktaras-kvo- 
tėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino
vams.

Apie dantų skaudėjimą
Rašo Dr. S. Jakubs

DANTŲ skaudėjimas nėra liga, bet ženklas bei 
pasekmė esamų arba pasireiškiančių dantų ligų. 
Kaip viskas, taip ir dantų skaudėjimai neatsitinka be 

jokios priežasties. Todėl, beabejonės, vertėtų arčiau 
pažinti priežastis ir laiku pasalinti jas arba visai ap
saugoti nuo negeistinų ir ytin dažnai kenksmingų ap
sireiškimų su dantų skaudėjimais.

Danties skaudėjimas yra gana įkirus ir kartais 
sunkiai pakenčiamas. Dantų skaudėjimai turi savo
tiškas ypatybes ir esti net kelių ryšių. Del aiškumo 
čia prisieina suminėti danties sudėtį. Dantis suside
da, pamatiniai, iš trijų dalių: Enamelius, kuris den
gia paviršį; dentiną, kuri beveik visą dantį sudaro 
ir turi jausmo nervus; ir trečioji, tai yra pulpa, kuri 
susidaro iš nervų, kraujagyslių ir randasi danties vi
duje. Kitaip sakant, ši dalis yra danties gyvuonis, 
per kurį daugiausia veikia dantų skausmai.

Dantų skaudėjimai bendrai paeina del susidariu
sių iritacijų bei spaudimų į danties pulpą sekamais 
budais: Kuomet dantis giliai išpuvęs, tuojau pajun
tama šilumos ir šalčio temperatūra, kuri erzina pul
pos nervus ir kartais sudaro aštriausius dantų skau
dėjimus. Be to, kemiškos rūgštys, kurios atsiranda 
burnoje nuo palikusio pūvančio maisto įrituoja pulpos 
nervus ir sukelia aštrius dantų gėlimus. Prie to, ži
nokite, kad skaudėjimas dantų paeina ne vien iš prie
žasties pūvančių dantų, bet taipgi ir sveiki dantis gali 
skaudėti. Kuomet danties enamalis del kramtymo 
arba kitų priežasčių greitai nudįla, tai skaudėjimas 
gali, but jaučiamas ir kartais gana aštrus. Kitos rų
šies dantų skaudėjimai gali būti del patologinių įde
gimų apie dantų šaknis ir apie dantis, kaip škorbutis, 
pyorrhea ir kitos infekcijos. Nuolatinis smegenų įde
gimas, kuomet smegenys yra raudonesnės, kraujuo
tos ir jautrios, dažniausia išvysto gana pavojingo po
būdžio pasekmes. Kur įdegimas pasireiškia tarp 
dantų šaknų ir kaulo, šiame atsitikime dantys jaut
rus, neretai danties gėlimas esti nepakenčiamas ir net 
galvos skaudėjimas iš to paeina. Bet gi patys dantys 
atrodo lyg kad sveiki butų.

Kad išvengus tų visų nesmagumų bent laikinai, 
galima sulaikyti skausmą beveik visuose atsitikimuo
se, vartojant atatinkamus vaistus. Prie to, geriau
sias būdas yra prašalinti esamas skaudėjimų priežas
tis, kaip tai užtaisant bei išgydant dantį kol dar nevė
lu. Jeigu tas nedaroma, vėliau palaukus danties ner
vas pulpe miršta ir lieka užkrėstu. Po to seka veido 
ir žando ištinimas ir kitos komplikacijos. Skaudėji
mas šiuo atžvilgiu yra jau kitokio pobūdžio, kurio rei
kia vengti išanksto.

Nėra abejonės, kad pirmiau minėtų skaudančių 
dantų ženklai ir jų pasekmės nemažai prisideda prie 
sveikatos naikinimo. Kol nevėlu, prisilaikant higije- 
nos priemonių užlaikymo burnos švarumo, galima 
daug nesmagumų ir dantų pavojingų ligų išvengti.

Skaudėjimas galvos
Rašo Dr. D. Pilka

(Tąsa)
Prie tokio paveldėto galvos skaudėjimo dažnai 

prisideda ir kitokios priežastys, kaip tai blogi tonsi- 
lai, netikę dantys, tulžies įdegimas, appendikso irrita- 
cija ir panašiai. Dar kitos rųšies priežastys yra sme
genų nuovargis, vidurių neveikimas, liaukų sutriki
mas.

2. Galvos skaudėjimas nuo nuovargio. Šitos rų
šies galvos skaudėjimas dažniausiai pasikartoja del 
protinio nuovargio: rūpesčio, nuliudimo, baimės, pyk
čio. Gal but nėra tokio žmogaus, kuris nebūtų pa
pildęs savo gyvenime šitas keturias nuodėmes. Dau
gelis žino, kad didelės skaitlinės, svarbus nuospren
džiai, protinės gyvenimo problemos nemažai priside
da prie galvos skaudėjimo. Taip vadinamas “proto 
atbukimas” dažnai virsta galvos skaudėjimu pas stu
dentus, mokytojus, profesionalus. Kiek, pavyzdžiui, 
didmiesčių raštinėse merginų gauna protinį nuovargį 
ir, nebaigę dienos darbo, eina namo pailsėti. Tokis 
darbininkas raštinėje, žinoma, daugiau nebetinka, 
nes pas jį darbo našumo jau stokuoja. Taip vadina
mas “baltakalnieris” rastinės darbininkas šiandien 
privalo padaryti tiek darbo protiškai, kiek padaro au
tomatiškai nustatyta mašina. Aišku, kad automa
tiška mašina žmogų visuomet apveikia.

3. Atbukęs galvos skaudėjimas. Kai žmogus ryt
mety nepasuka sprando, jis tuojau kaltina reuma
tizmą, netikusią pagalvę (padušką), oro traukimą ir 
kitas ydas. Bet tikrenybėje, tokis galvos skaudėji
mas dažniausiai įvyksta dėl nušąlimo, oro permainų, 
žiaurių vėjų, ilgos kelionės automobiliu. Jei žmogus 
mokėtų šitų ydų išvengti, jis nedejuotų galvos ar pro
to atbukimu.

4. Rytmetiniai galvos skaudė jonai. Kas bent

nebus girdėjęs, kad tai pagalvė buvo kalta?... Žmo
nės, ypač pagyvenę, dažnai nusiskundžia rytmetinių 
galvos skaudėjimu, kurio, jų nuomone, neturėtų bū
ti. Už tai jie dažniausiai kaltina pagalvę ir dar dau
giau — patys save, kad jis ar ji, girdi, nepaisę, kaip 
pereitą naktį atsigulę. Šitokiems tenka primesti štai 
kokios galvos skaudėjimo priežastys: aukštas krau
jo spaudimas, žemas kraujo spaudimas, mažakrau
jystė, kraujagyslių sukietėjimas, kraujo apytakos 
balanso sutrikimas — perdaug kraujo subėga į gal
vą ir permažai — į kitas kūno dalis, arba priešingai 
Rytmetiniai galvos skaudėjimai būtinai turėtų žmogų 
pristatyti pas gydytoją, kad ištirti padėtį.

Dar daugiau. Žmonės gyvenanti kalnų aukštu
mose ar kloniuose dažnai kenčia panašius galvos skau
dėjimus. Kitiems insolacija (saulės įdegimas) virsta 
pavojingu galvos skaudėjimu. Dabar prisidėjo dar 
nauja rųšis galvos skaudėjimų, tai — aviacijos galvos 
skaudėjimas.

5. Užnuodytas galvos skaudėjimas. Susidaranti 
nuodai (toksinai) kitose lamo dalyse duoda ženklą 
galvos skaudėjimo budu, kad ten ir ten kas nors yra 
negero, kad kas nors jau grąsina sveikatai. Keletas 
gerai žinomų kasdieninių atsitikimų čia bus neprošalį 
paminėti:

(1) Aštrus sinusų įdegimas;
(2) Įvairaus pobūdžio karščiavimai;
(3) Acidemia arba rakšties reakcija sistemoje;
(4) Neveikimas vidurių ir pūvančio maisto stag

nacija sudaro gazus, kurie greitai sunkiasi į sistemą 
ir reiškiasi galvos skaudėjięiu;

(5) Fiziškas kimo nuovargis bendrai;
(6) Maisto nevirškinimas viduriuose.
Kitos priežastys, kurios įeina į šitą kategoriją 

yra: gerklės ligos, skilvio suerzinimai, vidurių kirmi
nai, appendicitas, Brigth’o liga, girtuoklystė, nėštu
mas, liaukų ligos ir daug kitų.

6. Refleksimai galvos skaudėjimai, kurie dau
giausiai paeina iš gyvenimo pertekliaus. Gyvenimo 
luksusas aptaksuoja nervų sistemą taip brangiai, kad 
žmogus kitokios išeities neturi, kai tik užmokėti tas 
taksas galvos skaudėjimu. Skanus valgis, persival
gymas, gėrimas, jausminga gyvenimo linksmybė daž
nai virsta mizerija ir galvos skaudėjimu.

Sekanti yra mokiniai ir mokytojai, kurie dažnai 
kenčia galvos skaudėjimą del ilgų mokyklos valandų, 
ankštų klasės kambarių, blogo oro, stokos saulės spin
dulių, akių įtempimo, nosies kraujavimo. Dar kitos 
rųšies galvos skaudėjimas paeina nuo tam tikrų or
ganų — skilvio, žarnų, inkstų — padribimo, kas kar
tais sudaro aukščiausios rųšies pervirškumą ir galvos 
skaudėjimą. Moterų funkcijinės ligos neretai pasižy
mi aštriu galvos gėlimu.

Neprošalį paminėti dar sekančios priežastys ref- 
leksinio galvos skaudėjimo, kurios įvyksta del sun
kios kepurės dėvėjimo, dirbtinių plaukų nešiojimo^ 
buvimas šiltame uždarytame kambary, radijaus nuo
latinė nervų iritacija, liežiuvio vėžys, barometriškos 
oro iritacijos ir panašiai.

7. Organiški galvos skaudėjimai Jie daugiausiai 
įvyksta pas vaikus. Jų priežastys yra gana gerai 
žinomos visiems. Bus neprošalį dar kartą jas pami
nėti, ypač motinų atydai, tai: adenitai, tonsilės, no
sies įdegimas, sinusitai, ausų ligos, paausio įdegimas, 
regėjimo sutrikimas, prasti dantys, “šunvotės”, utėlės, 
smegenų ligos, užgavimas galvos, nuomaras ir dauge
lis kitų.

Galvos skaudėjimo memorandum
Pats žmogus gali dažnai jieškoti ir prašalinti gal

vos skaudėjimo priežastis. Jau daug yra kalbėta apie 
įvairias priežastis, bet štai dar trumpas memorandum 
tiesioginių ir netiesioginių aplinkybių, kurios buna gal
vos skaudėjimo priežastimi: 1) bendras fiziškas nuo
vargis, blogas kvėpavimui oras, bloga mityba; 2) už
kietėjimas vidurių ir nevirškinimas maisto; 3) alko
holizmas, ypač ant rytojaus; 4) nuvargimas akių prie 
darbo, raštinėje, mokykloje, skaitykloje; 5) užkre
čiamos ligos, kurios tuojau prasideda su karščiavimu; 
6) moterų funkcijinės būtis; 7) nervuotiškumas be 
žinomų priežasčių; 8) inkstų ligos; 9) smegenų įde
gimo ligos; 10) sinusitai arba tam tikros slaptos ka
maraitės veido struktūroje; 11) veido neuralgijos; 12) 
galvos neuralgijos; 13) periodinis skaudėjimas vienos 
pusės galvos; 14) nauji augimai smegenyse (navikai); 
15) venerinės ligos.

Galvos skaudėjimo išvengimas
Galvos skaudėjimas, kaip sakėme, yra viso gy

venimo problema. Sumanus žmogus gali jį išvengti 
be didelių pastangų. Paslaptis tame visai maža. Pir
miausia reikia surasti priežastį ar priežastis ir, nieko 
nelaukus, jas prašalinti. Jeigu žmogus gali ir moka 
išvengti priežasčių, jis gali išvengti ir galvos skau
dėjimą.

(Bus daugiau)
—o—

Mus gydo daktarai, bet tik mes palys 
galime apsisaugoti ligų.



SLA Reikalai ir Veikla
Detroit, Mich.

Iš SLA 352 kp. veikimo
SLA 352 kuopos susirinki

mas įvyko gegužio 4 d., š. m., 
Lietuvių svetainėj. Kadangi 
susirinkimo laikas buvo per
mainytas iš 2 valandos popie
ty į 9 vai. ryte, tai narių su
sirinkime buvo neperdaugiau- 
eia.

Iš valdybos raportų pasiro
dė, kad tarpe pirmininko ir 
finansų sekr. yra skirtumų 
del patikrinimo narinių mo
kesčių stovio, nes pagal pri
siųsto iš SLA Centro narių 
stovio atrodo, kad veik 50 
kuopos narių yra suspenduo
ti. Daugiausia bėdos yra su 
persikėlusiais nariais iš 21 
kuopos. Išrinkta komisija 
patikrinti Centro prisiųstų ra
portų su SLA 352 kp. finansų 
knyga. Į komisiją išrinkta 
Sinkus, Guobis ir Vencelevi- 
čius.

Kiti pranešimai iš Centro, 
kad prisiuntė $100 del base
ball kam an do s. Tuos pinigus 
buvo paskolinęs metai atgal 
ir iki dabar laukė brolis Mar
tin. Jaukto įsteigimui daug 
pagelbėjo musų vietos biznie
riai uždėdami savo skelbimus 
ant siutų.

Vajaus vedėjas dr. M. J. 
Vinikas pranešė, kad SLA 
Trečias Vajus yra prailgintas 
ir kad organizatoriai turės 
progą daugiau narių įrašyti į 
SLA.

SLA 352 kuopos organiza
torius Petras Kučinskas per
skaitė dvi naujas aplikacijas. 
Tai Jonas Jasulionis, 25 metų 
jaunuolis ir Loretta Jasulionis, 
taipgi jaunuolė. SLA 352 
kuopa gal visame Susivieniji
me turi daugiausia jaunuolių. 
Bet deja, jaunuoliai susirūpinę 
kariuomenės tarnyba ir jau 
keletas apleido musų kuopą, 
o dar daug laukia pašaukimo. 
Štai Sinkus, priėjęs prie ma
nęs, klausia: “Ką darys SLA 
su narinėm mokestim, kuomet 
narys bus kariuomenėje?” ši

tas klausimas gana svarbus 
ir paliečia viso Susivienijimo 
jaunuolius vyrus, kuriems rei
kės eiti kariuomenės tarny
bon.

Klausimas SLA Centrui į 
kurį meldžiu atsakyti viešai 
per Tėvynę: Kadangi daugelis 
jaunų vyrų jau apleido Susi
vienijimą ir randasi Suvieny
tų Valstijų kariuomenėje, tai 
ką SLA darys su minėtų jau
nuolių narinėmis mokestimis? 
Malonėkite pranešti viešai. M. 
J. Kemešienė.

Atsakymas: Praeitas Pildo
mosios Tarybos suvažiavimas 
’Ta nutaręs tokius SLA na
rius, kurie paimami Suv. 
Valstijų kar. tarnybon, pa- 
liuosuoti nuo duoklių mokėji
mo per metą laiko. O kuomet 
jaunuolis išeina tarnybon, kp. 
sekretorius turi pranešti Cen
trui, kada išėjo ir kur tar
nauja, kitaip sakant, Centras 
turi turėti savo nario-karei- 
vio adresą.

Toronto, Canada
SLA 236 kp. veikla

Smagu kai kuopa turi to
kius taikius, vieningus susirin
kimus ir kad nariai nori gra
žiai sugyventi. Musų 236 
kuopa rengiasi suruošti pir
mąjį pikniką “Britanijos karo 
nukentėjusiems fondui”. Pra- 
šame visų Toronto ir apielin- 
kės lietuvių sekti šio pikniko 
datą ir gausiai atsilankyti, 
nes tikslas svarbus, opus ir 
skubus.

Kuopa balandžio mėnesy 
turėjo du ligonius, S. Bieliaus
kienę, kuri išsirgo dvi savai
tes ir J. Samulevičių, kuris 
dar tebeserga.

Susirinkimą: atkelti į šiokią 
dieną per vasaros sezonus ir 
visi susirinkimai įvyks kas 
antrą pirmadienį kožno mėne
sio, 7:30 vai. vakare, 404 
Bathurst St. Kviečiame visus 
narius dažniau lankyti susi
rinkimus, kur galime daug 
gražių dalykų aptarę dirbti.

Apleido mus F. E. Kidžiai
Feliksas ir Elena Kidžiai 

su šunimi Algirdu apleido To
rontą, išvykdami apsigyveni
mui pas tetą į Elizabeth, N. 
J. E. Kidžienė buvo šios kuo
pos narė per daugelį metų ir 
yra daug padirbėjusi įvairiuo
se parengimų darbuose. Musų 
kuopos moterys negalėjo taip 
šaltai atsisveikinti savo drau
gę, todėl paruošė “surprise” 
baliuką gegužio 11 d., Kidžių 
namuose. Šis parengimėlis 
buvo taip netikėtas ir jautrus, 
jog Elena ir jos vyras grau
džiai apsiverkė ir gailios aša
ros vilgė visų moterų akis, 
vienok jos iš širdies traukė 
“ilgiausių ir laimingiausių me
tų”. Linkime E. Kidžienei 
surasti sau būrį tokių drau
gių ir Elizabethe, o amerikie
tėms Susivienijimo sesėms no
riu pasakyti, jog sulauksite 
geros SLA darbuotojos.

Koresp. S. B.

Worcester, Mass.
SLA 57 kp. piknikas

SLA 57 kp. piknikas įvyks 
sekmadienį, gegužio 25 d., 
Olympia Park, Shrewsbury, 
Mass. Piknikas bus įdomus 
ir linksmas bei skirtingas nuo 
kitų iki šiol buvusių panašių 
parengimų. Nesenai iš Lie
tuvos atvykę SLA 57 kp. jau
nuoliai padainuos gražių lietu- 
v*škų dainų, bus įvairaus spor
to ir žaidimų, ypač virvės 
traukimas tarpe vedusių ir 
nevedusių kuopos narių, ir 
rūkymo lenktynės tarpe vyrų 
ir moterų: kas greičiau surū
kys padalintus cigaretus — 
tas gaus dovaną. O jei atsi
rastų tokių moterų, kurios 
imtų dalyvumą pypkučių rū
kyme — kviečiame.

Kviečiame visus Worceste- 
rio ir apielinkės lietuvius da
lyvauti šiame SLA 57 kuo
pos piknike, šeštą valandą 
bus traukiami tikietai ir kas 
tik turite tikietą — bukite 

piknike, o gal jūsų tikietas 
jums atneš laimę.

P. Bacila.

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kp. narių žiniai

Sulig pereito kp. susirinki
mo nutarimo, vasaros metu 
kuopos susirinkimai įvyks kas 
antrą pirmadienį 7:30 vai. 
vakare, žemiau pažymėtais 
mėnesiais: birželio 9 d., lie
pos 14 d., rugpjūčio 11 d., 
rugsėjo 8 d., o vasarai pra
ėjus vėl grįšime į sekmadie
nius 2 vai. popiet. Pavyzdžiui: 
spalio 5 d. kp. susirinkimas 
jau bus laikomas 2 vai. popiet. 
Todėl prašau visų narių šitai 
įsitėmyti.

Be to, laikau sau už garbę 
padėkoti baliaus ir šokių va
karo rengimo komisijai, dar
bininkams ir darbininkėms, 
taipgi SLA 370 jaunuolių 
kuopai, Lietuvių Muzikalio 
Namo Bendrovei, Dainos cho
rui, Lietuvių Republikonų 
Pagelbiniam Kliubui, Lietuvių 
Ukėsų Pagelbiniam Kliubui už 
nuoširdžią simpatiją. Taipgi 
didelis ačiū ir visiems tame 
parengime dalyvavusiems.

Iš SLA 135 kp. fin. sekr. 
brolio W. E. Norkaus rapor
to paaiški, kad balius ir šokių 
vakaras pavyko gerai. Todėl 
dar kartą visiems ačiū!

A. Tvaranavičia, 
SLA 135 kp. pirm.

Springfield, Ill.
Iš SLA 158 kp. veikimo

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyko gegužio 4 d., Redman’s 
Hall. Pirmininkas susirinki
mą atidarė 2 vai. popiet. Visa 
valdyba radosi susirinkime. 
Praeito susirinkimo protokolas 
perskaitytas ir priimtas vien
balsiai.

Nutarta prašyti SLA Pildo
mosios Tarybos del vieno na
rio pašalpos iš N. ir N. Fondo. 
Išrinkta keturi atstovai į S. 
L. A. 9 apskričio metinį suva
žiavimą, kuris įvyks gegužio 
18 d., Springfielde. Nutarta 
rengti pikniką birželio 15 d., 
Wenthworth • parke. Vėliau 
apie tai bus daugiau pagar
sinta. K. M. Račaitis.

Sesutes SLA nares

ONA MARE
BUKEVIČIUTES 

kurios nesenai prisirašė prie 
S. L. A. 266 kuopos, Castle 

Shannon, Pa.

Castle Shannon, Pa.
Gavome dvi jaunas nares

SLA 266 kp. susirinkime, 
įvykusiame balandžio mėnesy, 
išsykio pasirodė apgailestavi
mas, kad yra daug ligonių. 
Bet po apgailestavimo buvo 
ir džiaugsmo, kuomet kuopos 
sekretorius J. Blazevičia per
statė dvi jaunas nares, kurio
mis yra sesutės Bukevičiutės, 
kurių viena dirba Pittsburghe 
ir gerai uždirba, o kita yra 
Norman Novelty Department 
Store vedėja. Musų kuopa, ga
vusi tas dvi jaunas mergaites 
gali pasigirti ir taipgi galima 
pasitikėti ir ateity gauti dau
giau jaunų narių į savo tar
pą. P. Laurinaitis,

SLA 266 kp. užr. sekr.

Washington, Pa.
Iš SLA 258 kp. susirinkimo

SLA 258 kp. susirinkimas 
įvyko balandžio 6 d. Narių 
susirinkime buvo nedaug, bet 
padaryta gerų nutarimų. Pri
sirašė vienas naujas narys — 
Petras Alska. Jei daugiau to
kių susirinkimų musų kuopa 
turėtų, tai per metą laiko 
kaip matant nariais paaugtų. 
Broliai ir seserys SLA 258 
kp. nariai, visi stokime į dar
bą, kad SLA Trečias Vajus 
butų pasekmingas!

Musų kuopos narys L. Kap
si avičius serga jau net nuo 
kovo 3 dienos. Nariai prašomi 
jį aplankyti. Jis serga savo 
namuose.

M. Yunevičienė, sekr.

Lynn, Mass.
SLA 127 kp. piknikas

Praėjus žiemai, pasibaigus 
žieminiams parengimams žmo
nėms reikia tyro oro. Prasidė
jus šiltam pavasariui, draugi
jos jau rengia piknikus. Pir
mutinis piknikas šioje apielin- 
kėje šį pavasarį bus tai SLA 
127 kp. piknikas, kuris įvyks 
gegužio 30 d., Memorial Day, 
Pennybrooke Grove, W. Lynn, 
Mass.

Tai bus linksmas piknikas 
su skaniais užkandžiais ir gė
rimais. Bus linksma muzika 
ir gražių dainelių, kurios 
skambės po žalias giraites. 
Kviečiame šiame piknike da
lyvauti visus vietinius ir apie
linkės lietuvius. Visi busite 
patenkinti.

V. Valkevičius, sekr.

Lawrence, Mass.
SLA 41 kp. koncertas

SLA 41 kp. balandžio 20 d. 
rengė koncertą. Programą iš
pildė Aušrelės choras iš Wor- 
cster. Chore dalyvauja apie 
40 ypatų ir jam vadovauja J. 
Dirvelis. Choras gerai išlavin
tas ir puikiai dainuoja. Kre
ditas už tai priklauso pačiam 
chorui, nes jis sutartinai vei
kia. Kurie lankėsi tame kon
certe, visi buvo kopilniausiai 
patenkinti. Po pirmos pertaru- 
kos buvo suvaidinta komedi
ja “Aš numiriau”. Publika 
turėjo daug juokų. Dabar law- 
renciečiai pageidauja, kad 
kuopa vėl kada nors tokį kon
certą surengtų.

Koncerte publikos buvo tik 
virš šimto. Tai labai mažai. 
Priežastis buvo ta, kad tą die
ną pasitaikė net 90 laipsnių 
karščio, tai daugelis žmonių 
išvažinėjo į laukus. Kuopa tu
rės nuostolių. Bet rengėjams 
smagu nors del to, kad pub
lika buvo kopilniausiai paten
kinta.

Rengiamės prie pikniko
Kuopos praeitame susirinki

me nutarta dalyvauti SLa 2 
apskričio piknike, kuris įvyks 
birželio 8 d., Maynard, Mass.

Nutarta pasamdyti busą ir to 
reikalo atlikimui išrinkta ko
misija: P. Čiurlionienė ir K. 
Sasnauskas. Busas išeis H 
vai. nuo Lietuvių Piliečių Kliu- 
bo. Nariai ir nenariai yra kvie
čiami ateiti ir važiuoti į pik
niką. Norintieji važiuoti turi 
užsiregistruoti pas komisijos 
narius savaite anksčiau.

M. Stakionis.

Frackville, Pa.
Nelaimė Tėvynės 
bendradarbio namuose

Balandžio 24—25 d. 3 vai. 
nakčia didelė nelaimė ištiko 
SLA darbuotojo ir Tėvynės 
bendradarbio J. A. Kazlausko 
namus, kuriuose kilo gaisras 
ir viskas žuvo. Sudegė ir SLA 
164 kp. rekordų knygos. Bro
lis J. A. Kazlauskas su savo 
šeima iš degančių namų išbė
go per langą tik su nakti
niais rubais.

Broliui J. A. Kazlauskui ir 
' jo šeimai Tėvynės red. reiškia 
širdingiausią užuojautą.

Detroit, Mich.
Klaidos atitaisymas 
ir nuoširdi padėka

Tėvynės No. 18 per klaidą 
buvo paskelbta, buk aš ser
gu, nors aš netik nesergu, bet 
ir nemanau sirgti. Bet pasis
kaitę tokią žinią mano drau
gai ir pažįstami labai atjautė 
bei daugelis atėjo atlankyti, 
pašaukė telefonu ar prisiuntė 
užuojautos laiškus, linkėdami 
greito pasveikimo. Už tai vi
siems savo širdingiems drau
gams tariu širdingą ačiū.

B. Keblaitienė.

Akron, Ohio
SLA 198 kp. piknikas

SLA 198 kuopa rengia pik
niką bendrai su rusų pašalpi- 
ne draugija gegužio 25 d., vi
siems žinomoj vietoj, State 
Road, Barberton, Ohio.

Širdingai užkviečiame visus 
Akrono ir apielinkės lietuvius 
dalyvauti.

Rengimo Komisija.
(Daugiau 4 pusi.)

Lietuva pavojuje
uvS UYTOS Valstijos Amerikoje sie
kia nuo Atlanto iki Pacifiko, suvirs 

tris tūkstančius mylių, keturiasdešimta as
tuonios valstijos, bet nėra tokios valstijos, 
kurioje nebūtų lietuvių. Čia randasi vienas 
trečdalis visų pasauly esamų lietuvių kilmės 
sūnų ir dukterų. Čia skaitoma virš milio- 
no musų tautos žmonių. Bet kuomet jie yra 
išsimėtę po visas Suv. Valstijas tarpe 130 
milionų gyventojų, tai išrodo tik lašas ju
roje.

Nuo pat paskutinės lietuvių imigracijos 
į šią šalį niekuomet lietuviai nebuvo taip 
vieningi, kaip kilus Europoje pirmąjam pa
sauliniam karui. Pradedant nuo 1914 ir 
iki 1922 metų, Amerikos lietuviai atžymėjo 
tą periodą savais darbais savo tėvynės nau
dai. Pasiekus Lietuvai nepriklausomojo 
gyvenimo, ir Amerikos lietuviai kaž kodėl 
pasidarė flegmatikais. Kai kurie jautresni 
sriovių ir frakcijų vadovai pareikšdavo ne
pasitenkinimo Lietuvos tvarkymusi, bet il
gainiui ir tas jiems pasirodė bergždžių dar
bu, nes Lietuvos vadai nekreipė jokios do
mės į Amerikos lietuvių patarimus ir nepa
sitenkinimus. Tuomet Amerikos lietuviai 
pradėjo vienas kitam kalbėti, kad neverta 
kištis į Lietuvos reikalus. Jie nuramino 
vieni kitus ir Amerikos lietuviai paliko už- 
liuliuoti lyg toje lopšinėje: “Miegok mano 
kūdikėli, štai atėjo sutema...”

Ir ta sutema tikrai Lietuvai atėjo. Lie
pos 22 d. 1940 m. Lietuvos pardavikai be 
atlyginimo Lietuvą komunistams pardovė. 
Tas įvykis pažadino Amerikos užliuliuotus 
lietuvius iš miego. Mes, savo akis prasi
trynę, žvalgomos aplinkui, galvodami už 
ko griebtis, ką daryti, nes Lietuva pavoju
je. Sriovės ir frakcijos, kad pasirodyti Lie
tuvai ištikimais, griebėsi pirmiausiai tverti 
įvairius fondus. Kolonijos pradėjo šaukti 
organizacijų konferencijas, kurti komitetus 
aukų rinkimui pabėgėliams gelbėti, ar Lie
tuvai vaduoti. Tas pasireiškimas sveikin
tinas. Jei kas yra dirbama, tai vis galima 
tikėtis, kad iš to darbo gali būti bent kokia 

nauda. Bet svarba tame, kiek Lietuvai iš 
tokio nesutartino darbo naudos galima, la.uk- 
ti? Aiškinti gal nereikia, nes patys mes 
gerai žinome. Ir neveltui dabar musų spau
doje kartojama viena ir ta pati melodija, 
kad Amerikos lietuviams reikalingas vienin- 
gas darbas. Bet tuo jausmu norima įti
kinti vieni kitus, kad tik prisidėdami prie 
mano, ar mano sumanyto fondo, prie mano 
komiteto, prie mano sąjungos, prie mano 
federacijos, prie mano sriovės, prie mano 
frakcijos, bus galima vieningai dirbti labui 
Lietuvos.

Vyrai, gana juokauti! Meskite savo 
ožiukus į šalį ir stokite į vieningą darbą! 
Bet kuri grupė, frakcija ar sriovė nusileis? 
Nei viena. Bent taip ilgai, kol suras kiek 
nors pritarimo publikoje. Jus visų darbai 
yra kilnus, reikalingi, bet reikia vadovybės. 
Todėl aš drįstu pasiūlyti, kad viršuje visų 
fondų, sriovių ir frakcijų stotų Lietuvos 
autoritetas. Amerikos vyriausybė Lietuvos 
autoritetą nepaneigė, tad ir Amerikos lietu
viai neprivalo jo neigti, bet sustiprinti.

Washingtone turime Lietuvos atstovy
bę, turime ministerį, turime nuosavą namą 
ir štabą pradiniams darbams, New Yorke 
turime generalį Lietuvos konsulą, T-stone 
turime garbės konsulą, Chicagoje konsulą, 
taip pat Kanodoje turime garbės konsulą. 
Tai yra Lietuvos autoritetas. Turime Ame
rikoje šviesių vyrų ir kitokių inteligentų. 
Lai pasikviečia juos pagelbon minėtasai 
Lietuvos autoritetas ir sudaro Lietuvos 
tremtinę valdžią Amerikoje. Taip sudaryta 
Lietuvos tremtinė vyriausybė lai pasidalina 
darbu, pasiskirsto į atatinkamas ministeri
jas. Visų pirmiausiai turi būti įkurta fi
nansų ministerija, kurios užduotimi butų 
sutvarkyti finansus, suvienyti visus koloni
jų įvairius fondus ir draugijų komitetus 
bendran darban, vienam garbingam tikslui. 
Finansų ministerija turėtų uždėti mokes
čius kiekvienam lietuviui Lietuvai vaduoti. 
Finansų ministerija ar kuri kita ministeri
ja turėtų įkurti visose kolonijose be skir

tumo sriovių, partijų bei frakcijų savival- 
dybas, kurių užduotimi butų atsakyti prieš 
Lietuvos tremtinę vyriausybę Amerikoje 
už tos kolonijos darbus. Kitos ministerijos 
turėtų rengti dirvą ateičiai, o ypač turėtų 
rengtis prie taikos konferencijos po karui. 
Juk karas amžinai nesitęs. Dabar diktato
riai lipa aukštyn kaip kopėčiomis, bet bus 
laikas, kada pradės pulti ir visiškai nupuls. 
Tuo pasinaudodamos mažosios tautos, ne
išskiriant Lietuvos, atgaus savo išplėštas 
nepriklausomybes, žinoma kurios bus prisi
rengusios prie to. Mes neprivalome savęs 
apgaudinėti, kad Lietuvai nepriklausomybę 
kas nors duos be didelių pastangų. Dėlto 
dabar yra būtinas reikalas pradėti rimtą 
Lietuvos vadavimo darbą.

’ Įsikūrus Lietuvos tremtinei vyriausy
bei Amerikoje, kiekvienas lietuvis butų ap
dėtas valstybiniais mokesniais, sakykime 
po penktuką per dieną. Tai milionas lietu
vių Amerikoje sudėtume 18 milionų dolerių 
metų bėgyje. Jau su tokia suma pinigų bu
tų galima daug darbo atlikti Lietuvos atva
davimui. Niekas negalim-, pasigailėti pen
kių centų per dieną tokiam svarbiam reika
lui. Taip veikdami, Amerikos lietuviai pa
sirodytų, kad jie yra verti laisvės ir trokš
ta savo tėvynei liuosybės.

Lietuvos pasiuntinybės vyrai, jus esa
te autoritetas Amerikoje! Imkitės drąsiai 
darbo! O jums į pagelbą ateis draugijos, 
draugijų sąryšiai, įvairus fondai. Jus tun
te įstaigas ir darbininkus. Turite visos 
Amerikos prakilniųjų lietuvių adresus bei 
šviesuomenės pritarimą, ko jokis atskiras 
komitetas ar draugija neturi ir negali turė
ti.

Sudarę Lietuvos tremtinę vyriausybę 
Amerikoje, galite skelbti seimo atstovų rin
kimus ir sudaryti lietuvių parlamentą, ku
ris nagrinėtų sumanymus, leistų laikas nuo 
laiko įstatymus ir tt. O jei jus dabar šito 
nepadarysite, tai Amerikos lietuvis dar klai
džios kaip žydų tauta be tėvynės. Prie to, 
ilgainiui kokis Lietuvos likimas? Ar jus 
nematote prieš save stovinčios atsakomy
bės? A. B. STRIMAITIS.

Apie pažangą
PAŽANGOS tema yra begaliniai plati.

Jeigu viską, kas tik priklauso pažan
gai apibudinti, užimtų daug tomų knygų.

Bet nuo ko priklauso žmonijos pažan
ga, noriu tarti savo žodį.

Visi pripažįstame, kad per pastaruo
sius penkiasdešimtį metų padaryta “didelė 
pažanga”. Bet žiūrint kokioj srity. Saky
sime moksle, technikoj, visokių industrijos 
gaminių išdirbystėj. Bet vieno negalime 
pasigirti, tai žmogaus moralybės supratime 
padarytos pažangos. Ir visą ką mes va
diname pažanga, per niek eina ir eis, kol 
žmogus nepadarys šioje srity pažangos.

Paimkime, pavyzdžiui, keletą skirtingų 
dalykų, ir suprasime, jog ištikrųjų taip 
yra.

Technika. Neimsime pilna to žodžio 
prasme, bet dalinai. Pažvelgiame į fabri
kus. Kur pirmiau dirbo keliosdešimtys 
darbininkų, šiandien veikia mašina, vieno 
darbininko prižiūrima, arba ir be jo — au
tomatiškai. Taip aukštai išsivysčiusi tech
nika galėtų pagerinti žmonijos būvį. Jei 
butų sutrumpintos darbo valandos — žmo
gus turėtų galimybės daugiau lavintis, 
šviestis, tobulėti, kad tuomi dar daugiau 
atsiekus žmonijos gerovei. Tuo tarpu yra 
priešingai. Žmonės būdami moraliai sus
mukę, silpni, persipildę gobšumu, savimei
le, stengiasi su mašinos pagelba sukrauti 
turtus, o kitas, mašinos išstumtas gatvėn, 
palieka be darbo, be duonos ir be vilties 
ateities gyvenimui, ir kur patvory turi' 
mirti badu arba imtis kokių suktybių.

Medicina. Mokslininkai stengiasi su
rasti budus kaip sumažinti žmonių mirtin
gumą ir prailginti amžių. O tuo tarpu at
siradęs koks puskvailis, kurį vadina karžy
giu, jieško būdų, kaip galėtų daugiau išžu
dyti žmonių per vieną valandą. Jeigu pas 
tą “karžygį” ar jo pasekėjus butų nors kiek 
moralybės supratimo, tai jie pagalvotų, jog 
žmogus yra protingiausias sutvėrimas pa
sauly, kuris supranta ne tik žmogų, bet ir 
tą mažą vabalėlį kaip jis nori gyventi, nes 
sprunka iš pagrobėjo rankų. Jei tokie kar

žygiai butų moralybėje pakilę, jie del savo 
karjieros ir garbės nežudytų milionus žmo
nių.

Apšvieta. Mokyklos, ypatingai spau
da, stengiasi žmogui įkalbėti į galvą patrio
tiškumą, kuris dažniausiai remiasi kitų ne
apykanta, kursto neapkęsti kitos tautos ar 
rasės žmonių. Padidinimui valstybės ar 
praplėtimui industrijos kursto užkariauti 
kitas valstybes, neatsižvelgiant kiek tas 
kainuotų.

Nieko negelbės nei užkariavimai viso 
žemyno nei, pagaliau, pasiekimas mėnulio 
ar kitų planetų — visur bus ankšta ir už 
viską žmonės smaugsis, jei pas juos nebus 
supratimo, kaip reikia tvarkytis, kad ne
nuskriausti vieni kitų.

Taip pat neišgelbės žmonijos nuo šian
dieninio žmonių naikinimo “progreso” ar 
“pažangos” pati geriausia ideologija ar ti
kyba, jei žmogus nepadarys savy, savo su
pratime bei sąžinėj pažangos.

Yra galimybė gerai gyventi ir visiems 
žmonėms del duonos ir visokių gamtos 
duotųjų gėrybių sugyventi. Bet mums nė
ra vilties to sulaukti, nes dauguma žmonių 
dar nesugeba savarankiškai protauti nei 
veikti — juos kaip avinus veda skerdyklon, 
kur miršta be pasipriešinimo, tyliai už jų 
vadų pažadėtą laimingą gyvenimą. Taigi, 
kaip matome, be moralės supratimo pažan
gos materiale nieko nereiškia, nes visi išra
dimai dažniausiai taikomi tų pačių žmonių 
naikinimui. S. JAKUBAUSKAS.

Pavasary
Man išėjus ankstų rytą, 
Veidą saulė pabučiavo, 
Gėlių žiedai iš pavydo 
Tik galvomis palingavo.

Ldepon paukščiai susispietę, 
Rytmetinę uždainavo;
Žemyn vėjas nusileidęs,
Plaukus mano sušukavo.

J. NAUJALIS.



So. Boston, Mass.
Iš SLA 365 kp. parengimo

SLA 365 kp. 10 metų gyva
vimo paminėjimo parengimas 
įvyko gegužio 4 d., Sandaros 
name, ši kuopa yra žinoma 
kaipo jaunų žmonių kuopa, 
nes prie jos priklauso visi 
jauni nariai ir patys tvarkosi 
sulig savo geriausio suprati
mo ir net nelabai mėgsta klau
syti senių patarimų.

ŠIA 365 kp. įsteigta 1931 
m., sesers J. M. Tumavičienės 
iniciativa jos namuose Jamai
ca Plain. Pirmutinė šios kp. 
pirmininkė buvo slaugė Juzė 
Kazmauskiutė. Kuopoje daug 
veikė Jurėnaitės, Bratėnų šei
mos nariai Anelė ir Povilas, 
Žiukiutės, Tumavičiukės, San- 
gaila, Kontautas, Matuliaus- 
kiutės, seserys Snapskauskiu- 
tės, Alena ir Aldona Mockiu- 
tės ir dabartinis kp. pirmi
ninkas Tamas Likas. Tai vis 
jauni. Iš senesnių taipgi dirbo 
Tumavičienė, Sangailienė, Yu- 
ga, Kapočiunas, kuris yra kp. 
iždininku per daug metų.

Parengimo programas bu
vo sutvarkytas naujoviškai ir 
visiems patiko. Stalai buvo 
papuošti gėlėmis ir skaniais 
valgiais, o taipgi ir “keiksu”, 
kurį nupirko ŠIA iždo glo
bėjas S. Mockus. Prie stalų 
jauni ir seni žmonės buvo su- 
sodyti atskirai. Valdybos na
riai nuoširdžiai bėgiojo, tru- 
sėsi, kad tik visiems koge- 
riausiai patarnauti ir įtikti.

Pavalgius vakarienę, kp. 
pirm., studentas Tamas Likas, 
kuris neužilgo pabaigs inžinie
riaus mokslą, aiškioj lietuviš
koj kalboj atidarė programą 
ir, supažindinęs su parengi
mo tikslu, pakvietė programą 
vesti buvusią kp. pirm. Ane
lę Bratėnaitę. P-lė Bratėnai- 
tė programą vedė labai su
maniai. Kalbėtojų perstatė 
aprubežiuotą skaičių. Pirmiau
sia kalbėjo V. Yankus, ku
ris išvardino ištisą eilę kuo
pos narių, baigusių aukštes
nius mokslus ir randančių 
laiko padirbėti musų Susivie
nijimui. Kalbėjo inžinierius A. 
Čapliką*, kuris pažymėjo, 
kad kai ši kuopa sulauks 20 
metų ir minės sukaktį, tai 
šioje salėje bus permaža vie
tos. Keletą duetų gražiai pa
dainavo dr. A. Rudokiutė su 
S. Kontautu. Dr. P. Galinis 
savo kalboje pasidžiaugė gra
žiu . jaunuolių parengimu ir 
lietuviškumu. SLA iždo glo
bėjas S. Mockus, varde ŠIA 
prez. F. J. Bagočiaus, kuris 
negalėjo šiame parengime da
lyvauti — pasveikino kuopą 
ir iškėlė jaunuolių nuopelnus 
veikime musų Susivienijimui, 
o vakaro vedėjai Bratėnaitei 
ir kp. pirm. Likui įteikė po 
SLA ženklelį už jų pasidarba
vimą Susivienijimo labui. Ben
dras dainavimas, kurį priren
gė Kontautas, išėjo gerai ir 
ta naujanybė bostoniečiams

suteikė didelio malonumo, nes 
visi turėjo progos dainuoti. 
Kalbėjo organiz. J. M. Tuma
vičienė, kuri, be kita ko, pra
nešė prie šios kuopos prira
šiusi jauną gydytoją J. Mika- 
lonį, kuris nesenai atsidarė 
savo ofisą ant Broadway, So. 
Bostone. Sesuo Tumavičienė, 
kaipo krikštų motina šios 
kuopos, perpjovė jubiliejinį 
“keiksą”, o vakaro vedėja 
pakvietė visus svečius prie to 
“keikso” ir taipgi pasišokti.

Šios pramogos surengimo 
kreditas priklauso Mockiu- 
tėms, Likui, Kontautui, Sto- 
niutei, kurie sunkiai dirbo ir 
tikėjosi, kad bus daug žmo
nių, bet net musų stambus 
vietiniai darbuotojai patingėjo 
ateiti.

Aš linkiu SLA 365 kuopai 
ilgo gyvenimo ir šviesios atei
ties. Buvęs Vakarienėje.

Scranton, Pa.
Sekretorės naujas adresas

Šiuo pranešu, kad aš per- 
sikrausčiau į naują gyvenimo 
vietą: pirmiau gyvenau 1709 
N. Main Ave., o dabar gyve
nu 219 Putnam St., Scranton, 
Pa. Prašau narius visais rei
kalais pas mane kreiptis aukš
čiau minimu nauju adresu.

Ona Zorskaitė, 
SLA 30 kp. fin. sekr.

Kuopų susirinkimai
Žemiau surašytų kuopų su

sirinkimai įvyks nurodytose 
vietose ir nurodytu laiku. Na
riai tų kuopų kviečiami atsi
lankyti, nes yra svarbių rei
kalų apsvarstymui. Taipgi na
riai prašomi užsimokėti duok
les, kad neliktų suspenduoti. 
Prašomi atsivesti savo drau
gų, giminių ar pažįstamų prie 
SLA prisirašyti.

—o—
WATERBURY, CONN., 11 

kp., birželio 5 d., 103 Green 
ft., apatinėje svetainėje. Pra
džia 7:30 vai. vakare. Bus 
renkamas naujas protokolų 
raštininkas. Dabartinis rašti
ninkas rezignuoja, nes greit 
apleis Waterburj. — Prot. 
rašt. J. V—kas.

LYNN, MASS. — SLA 127 
kp., birželio 13 d., 25 Cam
den St. Pradžia 8 vai. vaka
re. Nariai prašomi įsitėmyti, 
kad susirinkimo diena pakei
čiama: vietoje pirmo penkta
dienio, įvyksta antrą penkta
dienį. — Sekr. V. Valkevičius.

SPRINGFIELD, ILL. — 
158 kp., birželio 1 d., pripras
toje vietoje ir priprastu laiku. 
Bus renkami darbininkai del 
pikniko. — K. M. Račaitis.

WASHINGTON, PA. — 
258 kp., birželio 1 d., pripras
toje vietoje ir priprastu lai
ku. — Sekr. M. Yanavičienė.

MASSACHUSETTS LIETUVIŲ DIENA
Naujos Anglijos Lietuviu, Lietuvos Rėmėjy
Draugijos Milžiniška Gegužinė-Piknikas Įvyks

Sekmadienį, GEGUŽES 25 D., 1941 m.,
Brockton Fair Ground, Brockton, Mass.

Gegužinės Programa Susidės iš Kalbų, 
dainų, Muzikos Ir Sporto.

Kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. A. 0. ŠALNA, 
SLA prezidentas adv. F. J. BAGOČIUS ir kit.

Dainuos trys chorai: Aušrelės Choras iš Worcesterio, 
Gabijos Choras iš So. Bostono, ir Brocktono Lietuvių Glee 
Club Vyrų Choras.

Sportas. Los So. Bostono ir Cambridžio sportininkai 
basebail ir kit. Šokiams gros populiarus orkestras, kuris ža
vės netik jaunus, bet ir senus.

Bušai eis 12 valandą dieną nuo So. Bostono ir Worceste
rio Lietuvių Piliečių Kliubų.

Lietuvi! Atmink, kad Lietuvos Rėmėjų Dr-ja susitvėrė 
tam, kad prisidėti prie Lietuvos ir lietuvių gelbėjimo. Mes 
prašome visų geros valios lietuvių stoti j Lietuvos ir lietuvių 
gelbėjimo eiles.

Taipgi kviečiame visus tėvynę mylinčius koskaitiingiau- 
siai dalyvauti L. R. Dr-jos gegužinėj, viršminėtą dieną. At
minkite brangus tautiečiai, kad jus savo dalyvavimu prisidė- 
sit prie vargstančių brolių gelbėjimo.

RENGBJAL

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Springfield, III.

Prez. A. Smetona 
atsilankymas

Lietuvos prez. A. Smetonos 
atsilankymas UI. valstijoje ge
gužio 3 d. sukėlė ūpą Spring
field© lietuviuose. Priėmimo 
komisija paskubomis buvo su
daryta iš visų lietuvių ir ta
ria padėką lieut. governor 
Cross ir kitiems valdinin
kams: majorui Kopp, City 
Commissioners, Mid-day Lun
cheon Club Arthur H. Gott- 
chalk ir kitiems. Tarpe lietu
vių daug skubaus darbo pri
dėjo klebonas Yunker ir W. 
Yates. Taipgi prisidėjo ištisa 
eilė lietuvių ir lietuvaičių.

Prez. Smetona su palydo

vais ir konsulu P. Daužvar- 
džiu atvyko prie Alton sto
ties apie 12 vai. dieną. Juos 
pasitiko didelis būrys valdi
ninkų ir lietuvių. Nuo Alton 
stoties susieiliavo arti ketu
rių dešimtų automobilių ir lei
dosi per miestą į UI. sostinę. 
A plankę sostinę, apsistojo 
Iceland viešbuty pietums. Prie 
stalo sudainavo Amerikos 
himną ir apie pora šimtų da
lyvių pradėjo valgyti. Po pie
tų grupė lietuvaičių, pasirė
džiusių tautiškais rubais, su
dainavo Lietuvos himną. 
Lieutenant governor Cross, 
perstatydamas prez. Smeto
ną, nurodinėjo kiek Lietuva 
buvo pakilusi progrese ir kad 
lietuvių kilmės žmonės Ame-

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti gegužio 17, 1941 •

Išmokėtos pomirtines
ADOMAS BREIVS, 50 kp., Binghamton, N. Y., gimęs 

gruodžio 31 d., 1874 m., Kalniškių viensiedį, Pane
vėžio apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė sausio 
9 d., 1916 m. Numirė geg. 1 d., 1941 m. nuo cereb
ral hemorrhage. Velionio moteriai, Monikai Brei- 
vienei, pomirtinės išmokėta_____________  $150.00

JUOZAS BERŽIS, 88 kp., E. St. Louis, Ill., gimęs kovo 
19 d., 1873 m., Lūkės parap., Šiaulių apskr., Kauno 
rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 3 d., 1916 m. Nu
mirė bal. 7 d., 1941 m. vėžio liga. Velionio sesery- 
čiai, Elenai Morkevičienei, pomirtinės išmokėta — $300.00

ANTANAS JANKAUSKAS, 284 kp., Tolleston, Ind., gi
męs spalio 21 d., 1909 m., Dunlo, Pa. Prie SLA pri
sirašė spalio 7 d., 1928 m. Numirė bal. 6 d., 1941 
m. širdies liga. Velionio tėvui, Jonui Jankauskui, 
pomirtinės išmokėta____________________ $600.00

Viso_______________________________  $1,050.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $41,974.36

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. Gudauskas, 7 d., Pittston, Pa. Sirgo 12 savaičių--------- ------------- $72.00
J. Navardauskas, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 3 s.------- ---------------- 36.00
K. Razma, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d.----------------------- 26.00
F. Santa, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 4 s.________________________ 48.00
K. Šilenskis, 29 kp., Westville, UI. Sirgo 3 s. ir 2 d.----------------------40.00
P. Balsis, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 4 s.------ - -------------------- ------ 48.00
S. Kancerevičius, 36 kp., Chicago, UI. Sirgo 7 s. ir 4 d.---------------- 34.50
P. Pažkanskas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 9 s. ir 2 d.---------------56.00
J. Pranskaitis, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 14 s.---------------- 78.00
A. Jazavickas, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 7 s.------------------- ^4.00
D. Turskis, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 3 s. ir 2 d.-------------30.00
A. Breivis, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 4 s. ir 3 d.-----------------27.00
O. Čepuliene, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 s. ir 5 d.---------------- 23.00
P. Radzvila, 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 3 s. -------------------------------  18.00
K. Tijonaitis, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 4 s. ir 1 d.---------------- 37.50
T. žarnauskas, 87 kp., So. Omaha, Nebr. Sirgo 18 s. ir 1 d.-----------90.50
J. Bėrais, 33 kp., E. St. Louis, UI. Sirgo 15 s. ______---------------------81.00
S. Bakanas, 90 kp., Bridgeville, Pa. Širgo 3 s. ir 2 d. ------------------- 20.00
I. Platokas, 114 kp., W. Hazleton, Pa. Sirgo 6 s.---------------------------- 27.00
A. Lečius, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 2 s. ------------------------  12.00
A. Bačenas, pav. 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 4 s. ir 4 d.-------- 56.00
P. Valaitis, 129 kp., Chicago, UI. Sirgo 4 s. --------------------------------- 24.00
S. Venslovas, 135 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 4 s.-------------------------- 12.00
A. Jurkonis, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 4 s. ir 5 d. ---------------- 21.75
A. Lukošius, 178 kp., Chicago, Ill. Sirgo 11 s. ---------------------------  66.00
P. Bitter, 188 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 8 s.------------------------------ 72.00
O. Armanavičienė, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 4 s. ir 5 d. 29.00
A. Kardokas, 234 kp., Great Neck, L. I. N. Y. Sirgo 1 s. ir 3 d. — 18.00
Z. Dargučienė, 272 kp., Amsterdam, N. Y. Sirgo 9 s. ir 3 d.--------57.00
M. Gloveckiene, 274 kp., Spring Valley, UI. Sirgo 20 s. ir 3 d.------ 61.50
K. Batis, 275 kp., Springfield, HI. Sirgo 13 s. ir 1 d. --------------------  97.00
R. Milerienė, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 8 s. ir 4 d. --------------26.00
J. Mickevičius, 283 kp., Coaldale, Pa. Sirgo 5 s. ---------------------------  30.00
J. Sandaris, 284 kp., Gary, Ind. Sirgo 6 s. ir 4 d.----------------------------42.00
A. Kristopaitis, 300 kp., Aurora, Hl. Sirgo 12 s. ----------------------------- 144.00
V. Kreivėnas, 311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 2 s. ir 3 d.---------- 15.00
J. Laugminienė, 323 kp., Carnegie, Pa. Sirgo 2 s. ------------------------- 18.00
S. Matonis, 342 kp., Easton, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d.----------- - --------------14.00
S. žansitis, 342 kp., Easton, Pa. Sirgo 2 s. ----------------------------------- 24.00
J. Gailius, 342 kp., Easton, Pa. Sirgo 8 s. ----------------------------------- 36.00

Viso _________________________________________________ S1’751’75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------- $24,561.50

Nauji aplikantai
J. Gailius, 36 kp., Chicago, Ill., apdrauda N 1
P. Gailius, 36 kp., Chicago, Hl., apdrauda N 1
B. Sedlevičius, 41 kp., Lawrence, Ma^s., apdrauda N 2, paš. skyr. H
E- Vidunas, 41 kp., Lawrence, Mass., apdrauda N 4, paš. skyr. H
A. Borovac, 87 kp., So. Omoha, Nebr., apdrauda N 1, paš. skyr. I
J. Versackas, 131 kp., Norwood, Mass., apdrauda N 2
E. Markūnas, 134 kp., Chicago, Ill., apdrauda N 2
J. Kriščiunienė, 157 kp., Youngstown, Ohio, apdrauda N 1
F. Sadauskas, 173 kp., Lowell, Mass., apdrauda N 1, paš. skyr. I
J. Swipas, 192 kp., New Kensington, Pa., apdrauda N 4
3. Gilbert, 262 kp., Waukegan, HL, apdrauda N 1, paš. skyr. UI
P. Jakobausky, 299 kp., Rumford, Me., apdrauda N 1
O. Sereikienė, 300 kp., Aurora, Hl, apdrauda N 4
J. Petrauskas, 330 kp., Dorchester, Mass., apdrauda N 3
S. Butkus, 330 kp., Dorchester, Mass., apdrauda N 3
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H., apdrauda N 1, paš. skyr. I
V. Mastylauskas, 331 kp, Nashua, N. EL, apdrauda N 1
3. Kasheta, 331 kp., Nashua, N. H, apdrauda N 3
A. Ulcičkas, 331 kp, Nashua, N. H, apdrauda N 3, paš. skyr. I
K. Banevičienė, 331 kp, Nashua, N. H, apdrauda N 3, paš. skyr. m
K. Kartavičius, 359 kp, Dorchester, Mass, apdrauda N 1
C. Petkus, 192 kp. New Kensington, Pa, apdrauda N 3, paš. skyr. II

M. J. VTNIKAS,
SLA sekretorius.

rikoje yra darbštus ir gėri pi
liečiai. Jis pareiškė: “Visi, ku
rie esate lietuvių kilmės, sto
kite ant kojų”. Atrodė, kad 
grindys iškilo į viršų. Bet vis
gi buvo grupė ir kitataučių. 
Prez. Smetona kalbėjo angliš
kai apie Lietuvos ir kt. mažų 
tautų padėtį.

Išėjus iš viešbučio, visa 
procesija nulydėjo iki vysku
po J. A. Griffin rez. ir iš ten 
aplankė Lincolno namus bei 
kapą. Prie Lincolno paminklo 
prez. Smetona pasakė atatin
kamas kalbas lietuviškai ir 
angliškai. Sugrįžus į viešbutį, 
kur lietuviai laukė, susipažin
ta su Lietuvos prezidentu. 
Kiekvienas turėjo progos pas
veikinti ir palinkėti jam drūto 
pasirįžimo kovoti šiame lais
vame krašte už Lietuvos ir 
jos žmonių laisvę. Vėliau pra
leista laikas su lengvais už
kandžiais ir maloniais pasikal
bėjimais iki šeštai valandai 
vakaro. Po to prez. su paly
dovais palydėti į Alton stotį 
ir išvyko į Chicagą.

S. Janarauskas.

Commack, L. I. N. Y.
Lietuvio graži įstaiga

Gegužio 11 dieną bevažinė
jant automobiliu po “Ilgąją 
Salą” — Long Island, pasitai
kė aukščiau minimame mies
tely užsukti į vieną vietą pa
sistiprinti. Išsykio buvo kiek 
nuostabu, kad čia radosi ne
maža lietuvių, bet vėliau pa
aiškėjo džiuginanti žinia, jog 
tos vietos savininku yra lietu
vis, SLA narys Jurgis Jokū
baitis, kuris brooklyniečiams, 
o ypač Long Islando lietu
viams, yra plačiai žinomas. 
Jis mat pastaruoju laiku nusi
pirko ir persitaisė gražią 
užeigos vietą, kur mielai pa
vaišina išalkusius ir ištrošku
sius pakeleivius, važiuojan
čius Jerico Turnpike vieške
liu. Tai pastebėtinai graži ir 
švari vieta, kuri vadinasi 
George’s Lighthouse Restau
rant.

Jurgiui Jokūbaičiui linkėti
na kogeriausio pasisekimo to
je naujoje vietoje, o važinė- 
jantiems po Long Island pa
tartina užsukti pas savo vien
gentį užsikąsti ir atsivėdinti. 
Važiuojant iš miesto ar į 
miestą Jerico Turnpike vieš
keliu, reikia tėmyti “Light
house” švyturį, kuris iš mies
to važiuojant randasi dešinė
je kelio pusėje. Pravažiuoti 
negalima! Rep.

New York, N. Y.
Lietuvaitės paveikslai 
parodoje

Nuo gegužio 12 iki gegužio 
24 dienai Montros Gallery, 
785 Fifth Ave., eina žymių 
piešėjų paveikslų išstatas. Jų 
tarpe dalyvumą ima ir’ lietu
vaitė p-lė Natalie Jasiukynai- 
tė, savu laiku dirbusi SLA 
Centre. Šios dailėje pasišven- 
tusios lietuvaitės minimoje 
parodoje yra išstatyta trys 
paveikslai: Landscape, Organ 
Grinder ir Red Roses. O 
Landscape yra atspausdintas 
mėnesiniame paveikslų žurna
le “Pictures”. Garbė lietu
viams, kad jų viengentė per 
dideles pastangas ir pasišven
timą pradeda pasiekti aukš
tumas ! . Rep._

Į Iki šiol nepasiektas rekordas!
i

★ Kuomet paskutinis 29,000,000 
Fordas neseniai išriedėjo iš 
dirbtuvės, tapo pasiektas aukš
čiausias rekordas industrijoj.

29,000,000 vienetų, pagamin
tų to paties manadžmento ir 
turinčių tų patį vardų — 
vardų, kuris pastojo vienu ge
riausiai žinomu vaisbaženkliu 
visame pasaulyje!

Yra reikšminga, kuomet to- 
kis gamybos aukštumas pa
siektas tuo laiku, kai musų 
kraštas didžiausiomis pastan
gomis siekia kuogreičiausiai 
apsiginkluoti. Kad visais ga
limais budais pagelbėti ir pas
kubinti tas ginklavimosi pas
tangas, mes pasiūlėme dideles 
išgales Rouge Dirbtuvės ir 
kiekvienų uncijų musų patyri
mo panaudoti tam tikslui.

Kuomet skaitysite šluos žo
džius, nauja $21,000,000 For
do dirbtuvė aeroplanų inži- 
nams gaminti, kuri pradėta 
statyti pereitų rudenį, jau bus 
beveik užbaigta. Nauja 
nesium alloy dirbtuvė,

tik kelios yra musų krašte, 
jau gamina lengvus aeropla
nų inžinams liejinius. Darbas 
jau gerokai pradėtas naujos 
$18,000,000 dirbtuvės pastaty
mui, kurioje bus gaminamos 
masinės produkcijos budu di
delių bombonešių dalys. Iš
pildyti užsakymai padarymui 
kelių rūšių militarių vežimų, 
įimant militarės žvalgybos ka
rus, armijos štabo karus ir 
bombų pristatymui trokus.

Pačiame šio Nacionalio Ap
siginklavimo įkarštyje, pada
rymas 29 milionus sudarančio 
Ford automobilio, yra tik vie
na dalis dienos darbo.

N

mag- 
kurių

Publika užgyrė 1941 m. For
dų kaipo puikiausi automobi
lį visoje Fordo istorijoje. For
dų pardavėjai džiaugiasi di
džiausiu jų pardavimu ir tiki
si geriausių prekybos metų 
nuo v 1937 m.

Yra malonu gaminti reik
menis, kurie Amerikai reika
lingi, ir pasiekti rekordų to
je gamyboje!

FORD MOTOR COMPANY

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO? 
Skauda galvą—išpūtę viduriai?

• Kada tik užsikemša jūsų žarnos, išpunta 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkietė
jimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malonaus 
skonio liuosuojanti kramtoma guma švel
niai bet tikrai liuosuoja vidurius. Imkit 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir senų 
milionai naudojasi nebrangiu FEEN-A- 
MINT. Jis tinka ir jūsų šeimai. Nusipirkit 
FEEN-A-MINT šiandien I

Parsiduoda Farma
114 skėrių žemės, didelis sodas, 

yra daug gero miško. Visa farma 
aptverta spygliuota tvora. Randasi 
prie gero kelio (State Road). Stuba 
10 kambarių, 2 barnis, cemento 
grindys, geležiniai stenseliai, salia 
kornams, garadžius, vištinlnkaa. 
Yia tik 2 mylios nuo geležinkelio 
stoties, netoli Utica, N. Y. Viskas 
parsiduoda labai pigiai. Platesniu 
informacijų klauskite pas

RALPH LAMAITIS,
93 Montauk Ave., 

BROOKLYN, N. Y.

f LIETUVIŠKOS RŲŠIES I 

I MAISTAS BRAND HAMS | 
MS

E Paruošti Amerikoj Lithuanian American Import E 
E & Export Corporation užsakymu pagal SPECIALŲ = 
į LIETUVIŠKĄ RECEPTĄ. Skardinė papuošta pui- E 
E kia “Maisto” pavyzdžio etikete. Mes dar turime ir = 
E iš Lietuvos importuotų saldainių. Visus užsakymus E 
= siųskite: E
| LITAM CORPORATION |

E 157 Chambers St. New York City e

| Tel. REctor 2-2785 |
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Brooklyn, Y.
Lietuvių Radio Valanda

Liet. Radio Dr-ja praneša, 
kad nuo gegužio 15 d. ketvir
tadienių programai bus duo
dami pilną valandą nuo 7 iki 
8, šeštadieniais bus transliuo
jama kaip ir dabar nuo 5:30 
iki 6 vai. vakare, ir pirmadie
niais nuo 8:30 iki 9 vai. va
kare iš stoties WCNW 1600 
k. Adomas Jezavitas orkestro 
vedėjas ir radio pranešėjas 
yra paskirtas kaipo naujas 
radio muzikos direktorius. 
Programo vedėjas komp. R. 
Kurdinaitis, o reikalų vedė
jas “Uncle Joe”-Ginkus. Mu
zikai, dainininkai ir chorai, 
mėgstanti dalyvauti progra- 
muose, prašomi kreiptis pas 
muzikos direktorių. Ketvirta
dieniais programai ypatingai 
bus pašvenčiami prelekcijoms 
ir paskaitoms, kurias duos į- 
vairųs prelegentai.

Adomas Jezavitas.

į MUSŲ PROFESIONALAI IR j
I BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. C. Voketaitis
60 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: TRiangle 5-3622 
T«L: EVergreen 8-7179

Adv. K. P. Gugis
Chicago, HL Kamb. 1431-1434
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St
Vakarais: • 11d 8:30

SLA NARYS 
Tel So. Boston 9423

Real Estate A Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais Ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavtma."

822 W. Broadway, South Boston, Mass.

JOHN NAGHTEN & C0

J 1903 Insurance Exchange, Oiicago, Illinois (
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